
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835 47Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2015

Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Origem: BELÉM/PA        Destino: CAPANEMA E ACARÁ / PA 
Matricula Nº 3225046/1
Período: 09/02 a 14/02/2015.   Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: realizar fi scalização e acompanhamento da captação 
específi ca para mototaxistas referente ao contrato nº 002/2014- 
SESI/SENAT.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 799705

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0190/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Memorando 300/2014 EAPI/SEASTER
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o período de férias 
da servidora Silvia Natalina Fernandes de Magalhães, matrícula 
n° 54187927/1, lotada no EAPI/SEASTER, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Praticas, referente ao exercício de 2013/2014, 
conforme portaria 1837/2014-SEAS, de 20 de outubro de 2014, 
publicada no DOE n° 32.755 de 24/10/2014, de 03/11/2014 a 
02/12/2014 para 08/12/2014 a 06/01/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 20 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 799497

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO*
CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

CEAS/PA
BIÊNIO 2015-2017

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, constituída pela Resolução 
nº. 017/2014/CEAS/PA, de 12 de dezembro de 2014, tendo 
em vista as disposições constantes da Lei Estadual nº. 5.940, 
de 15 de janeiro de 1996, e o disposto nos artigos 5º, 7º e 
8º do Regimento Interno do Conselho Estadual de Assistência 
Social, aprovado pela Resolução nº. 010/2008/CEAS/PA, de 
29 de agosto de 2008, FAZ SABER a todos quanto este Edital 
virem, que se encontram abertas as inscrições para fi ns de 
habilitação e participação do processo eleitoral para a eleição 
das Entidades da Sociedade Civil que irão compor o Conselho 
Estadual de Assistência Social - CEAS/PA, Biênio 2015/2017, 
mediante os eventos, períodos e prazos estabelecidos no 
calendário contido no Anexo Único deste Edital, fi cando, 
assim, tais entidades convocadas por este ato, na forma, 
para os fi ns e efeitos estabelecidos na norma aplicável, em 
especial, nas disposições do Regimento Eleitoral aprovado 
pela Resolução nº. 001/2015/CEAS/PA, de 03 de fevereiro de 
2015. Faz saber, ainda, que a íntegra do Regimento Eleitoral 
e demais informações sobre o certame poderão ser obtidas 
na Secretaria Executiva do Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS/PA, localizada na Av. Marquês de Herval, nº. 
2411, Pedreira, CEP: 66.085-314, Belém-PA, pelo telefone 
(91) 3233-2471 ou pelo e-mail ceas_pa@yahoo.com.br.

Zózimo Raimundo Araújo de Souza
Secretário

ANEXO ÚNICO
CALENDÁRIO DO PROCESSO ELEITORAL

FASES DO PROCESSO ELEITORAL DO 
CEAS

PERÍODO

1.
Inscrição para habilitação ao processo 
eleitoral de escolha das Entidades para 
composição do Conselho Estadual 
de Assistência Social - CEAS, a ser 
encaminhada à Comissão Eleitoral, 
no endereço: Secretaria Executiva do 
CEAS, Avenida Marquês de Herval nº 
2411 Bairro da Pedreira, Belém(PA), 
CEP: 66.085-314 - Fone (91)3233-
2471;

19 de fevereiro a 
20 de março de 
2015, nos dias 
úteis e no horário 
das 08h às 12h e 
das 14h às 18h.

2.
Análise e decisão sobre os pedidos de 
inscrições/habilitações pela Comissão 
Eleitoral;

23 e 24 de março 
de 2015

3.
Divulgação do resultado da etapa de 
habilitação, mediante a publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, da relação 
das representações de usuários, 
das entidades ou organizações 
habilitadas;

30 de março de 
2015

4. Apresentação de recursos quanto aos 
resultados à etapa de habilitação;

06 e 07 de abril de 
2015

5.
Apreciação e julgamento dos recursos 
apresentados quanto à etapa de 
habilitação, pela Comissão Eleitoral;

09 de abril de 
2015

6.
Publicação no Diário Ofi cial do Estado 
do ato de homologação da relação de 
habilitados/as como eleitoras/es e/ou 
candidatas/os;

15 de abril de 
2015

7. Realização da Assembleia de Eleição 
do CEAS/PA;

22 de abril de 
2015

8.
Divulgação dos resultados da eleição 
e publicação no Diário Ofi cial do 
Estado e Indicação pelas entidades 
escolhidas, dos nomes de seus 
representantes, titulares e suplentes;

23 de abril a 07 de 
maio de 2015

9.
Prazo de nova convocação 
das entidades suplentes para 
apresentarem nome de seus 
representantes em caso de vacância; 

08 à 18 de maio de 
2015

10.
Nomeação dos Conselheiros 
representantes de entidades da 
sociedade civil com assento no CEAS, 
eleitos para o Biênio 205/2017, 
pelo Chefe do Executivo Estadual e 
publicação do ato no Diário Ofi cial do 
Estado;

A defi nir.

11.
Posse da Nova Gestão, Eleição da Mesa 
Diretora e aprovação do cronograma 
da reunião mensal Ordinária para o 
ano de 2015. 

Até 15 dias após a 
nomeação.

* Republicado por conter incorreções na versão publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32.829, do dia 13.02.2015.

Protocolo 799693

PORTARIA N° 192/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/02/2015, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida ao 
servidor GERLEM REBOUÇAS PINTO, matrícula nº 54190988/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
DIRETORIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 20 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 194/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.

R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/02/2015, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
à servidora FRANCINETE PONTES CRUZ, matrícula nº 
54194535/1, ocupante do cargo de Sociólogo, lotada no Núcleo 
de Planejamento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 23 de fevereiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 799717

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA
PORTARIA Nº. 177 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015

Laudo: 162723A/1
Servidor: ADRIANA KELLY SARMENTO LISBOA
Matricula: 54194847/1
Cargo: MONITOR
Período: 30.12.2014 a 29.03.2015

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº.  191 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015

Laudo: 161927A/1
Servidor: ADRIANA KELLY SARMENTO LISBOA
Matricula: 54194847/1
Cargo: MONITOR
Período: 11.11.2014 A 15.11.2014

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 220 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

Servidor: MARCELO LOPES FREITAS
Matrícula: 5904663/1
Cargo: MONITOR 

Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.03.2015

CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 221 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

Servidor: JOSE GABRIEL FERREIRA SILVA
Matrícula: 57224338/2
Cargo: MONITOR 
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01.03.2015

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 225 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

Servidor (a): MARIA DAS GRAÇAS FARIAS
Matricula: 3193667/2
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 12.02.2015 A 13.03.2015
Triênio: 2003/2006C
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 226 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

Servidor (a): NEILA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO DE CARVALHO
Matricula: 3195880/1
Cargo: AUX. DE ENFERMAGEM
Período: 01.03.2015 A 30.03.2015
Triênio: 2005/2008C
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 227 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

Servidor (a): LUCILEA NAZARE COSTA
Matricula: 5612527/2
Cargo: MONITOR
Período: 01.03.2015 A 30.03.2015
Triênio: 06.05.2008/2011C
Dias: 30 (trinta)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 228 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

Servidor (a): CLELIA DO SOCORRO COUTO SALES
Matricula: 54195508/1
Cargo: MONITOR
Período: 01.03.2015 A 30.03.2015
Triênio: 27.06.2006/2009
Dias: 30 (trinta)


